Antik medeniyetlerin Yazılı Mirası ile Yüzleşmeler ve Tercümelere Giden Yol

Bir yüz yıl süren İslam fetihleri ile geçen Nil ile Amuderya nehirleri arasındaki şehirlerde yaşayan İran ve Sami halklar ile Müslümanlar arasındaki ilk tartışmalar dini ve felsefi konularda başlamıştı. Bu tartışmalar bütün hızıyla sürerken Emevilerin 132/750 yılında büyük bir kitlesel hareketle yıkılıp yerine Abbasilerin kurulmasının etkileri, sadece siyasi-askeri hayatla sınırlı kalmamış; bilakis düşünce hayatı, ticari hayat, şehirleşme gibi toplumsal hayatın her alanda büyük gelişmelerin başlangıcı olmuştur.

Ancak konu ile ilgili bilgiler kronolojik olarak takip edildiği zaman Abbasilerin gerçek kurucusu Halife Mansur Döneminden (754-774) itibaren Beytü'l-Hikme'nin nüvesinin oluşturulduğu dikkat çeker. Daha Mansur döneminde Cündişapur'daki Tıp akademisindeki baş tabip Curcis b. Cebrail Buhtişu'nun (ö. 152/769) önderliğindeki tabiplerin Bağdat'a göçü (İbn Ebi Usaybia, 183-186) ve Halifelik sarayı etrafındaki başta Hasan b. Sehl, ünlü gök bilimci Fazl b. Nevbaht ve ünlü mütercim ve siyaset bilimci Abdullah b.

Nevbaht'ın ve Habib b. İbrahim el-Fezari'nin yıldızların hareketlerine göre verdiği bir takvimde Bağdat şehrinin temelini atmıştır (İbn Ebi Usaybia, 183). Ayrıca Aristo'nun mantık kitapları da bu dönemde tercüme edilmiştir. Dolayısıyla Mansur döneminden Me'mun'un halifeliğine kadar devam eden (750/132-813/198) sürede Beytü'l-Hikme'deki tercümelerde bütün ilgi, mantık ile ilgili kitaplar hariç tutulursa, Hintçe ve Farsça kitaplara olmuştur. Farsça tercümelerde ünlü bir katip olan Abdullah ibn Mukaffâ'nın Aristo'nun mantık eserleri yanında İran tarihi ve efsanelerine ve siyasetine dair tercüme ettiği eserler hakkında uzun bir liste verir (İbn Nedim, 132; İbn Usaybia, 413; İbn Hallikan, II, 152; Demirci:1996, 82).

Yunus es-Sadi el-
Hareci (ö.669 h.), *"Uyunu'l-Enba' fi Tabakâti'l-Etibba"*, Thk. Nizar Rıza, Daru'l-Mektebetu'l-
Hayat, Beyrut, (t.y.).
- İBN NEDİM, Ferec Muhammed b. Ebi Yakup b. İshak (M. 997) (1988). *"el-Fihrist"*. Thk: Rıza,
Daru'l Mesire-Tahrân.
- İbn Hallikân Ebi'l-Abbâs Ahmed b. Muhammed (681/1282), *Vefeyâtü'l-A'yân*, thk: İhsan Abbas,
I-VIII, Beyrut 1977.
- KARLIĞA, Bekir (1985) «İslâm Düşüncesinin Doğuşunu Etkileyen Nedenler». İstanbul: *Marmara
Ü.İ.F. Dergisi*, sy. 3
- KİNDİ, Ebu Yakup İshak (ö. 867). *"Felsefi Risaleler"* trc. Mahmut Kaya, İstanbul ty,
- KÖPRÜLÜ-BARLTOD, W.-Mehmet Fuad (1973).